

■ زهرا خواجویی نژاد

هفته گذشته حجت‌الاسلام مهدی دانشمند در مهدیه سیرجان از کم‌کاری‌های مسئولان سیرجانی انتقادهایی کرد و حرف‌هایش به سرعت در فضای مجازی پخش شد. بسیاری از مردم با او همراهی کردند که حرف دل آن‌ها را می‌زند، در کامنت‌هایی نوشتند: واقعا آقای دانشمند حرف‌شان راست بوده چرا بهتر بود بر خورده، حالا یکی هم اوئیده حرف حق زده مسئولان ناراحت شدن، هیچ توهینی به مردم سیرجون نکرده‌هرچی گفته‌حق گفته‌به‌جای‌مقاطعه جواب بدین، مگر غیر از اینه با وجدانتون قضاوت کنید، حرف دل مردم‌روزه شما شکایت کنید مردم پشتش» از آن طرف مسئولان هم ناراحت شدند و تهدید به شکایت کردند که او با صحبت‌هایش به ما توهین کرده‌است.

■ دانشمند چه گفته بود

او در سخنرانی‌اش گفته بود: «کارهای‌مان با اعمال‌مان یکی نبود، حرف‌مان با عمل‌مان نوتا بود. وقتی یک‌جون سیرجانی‌می‌بیند که مهم‌ترین معادن کشور توی این استان قرار داره، این قدر که در این شهر یول جابه‌جایی‌شود هیچ کار جابه‌جایی‌شود. حاله‌اتوی همین شهر فقط کافی‌ست یک چرخ بزیند ببینید چه وضعی کوه‌ها و خیابان‌ها داره، او ادامه داد: «من به عنوان یک مهمان که ۳۰ سال است دارم سیرجان میام به‌الله قسم هر سالی که می‌آیم؛ می‌بینم سیرجان بدتر از پارسل شده است. پیش که رفته عقب هم افتاده است، پس این مسئولین چه غلط توی این شهر می‌کنند؟» وی افزود: «خود سیرجانی‌های می‌گویند: نگویید سیرجان، بگویید شهر اختلاس، بگویید شهر دزدی، بگویید شهر بخور و هشتش گرونه‌ش است، با این اطلاعاتی که از این پول‌ها و اختلاس‌ها دارم می‌آید نماز بخواند؟ بله که می‌گوید خدا نیست، چون اگر خدا بود این وضعیت نبود. دیزویزیک جون سیرجانی‌به من می‌گفت: شما خدا را نشان من بده تا من بیروستمش! کو خدا؟ تو کدام اداره‌خدا هست؟ این خدایی که شماری منبر

داد می‌زنی کو؟ ما هرچه دیدیم بی‌خدایی دیدیم، یارن‌باری دیدیم، امری دیدیم، شایسته‌مسئولاری‌ست توی این کشور، توی این شهر کجاست؟ آیا هرکس که به او بیست و مدیریت می‌دهند لایق این بیست است؟ به و‌الله نیست، فقط رانت و رانت‌خواری‌ست، آن کسی هم که می‌آید مقام و بیست می‌گیرد فقط به دنبال این است که جیبش را پر کند. وگرنه سیرجانی‌ها چار باید لاستیک‌های ماشین‌شان را هرع ماه یک بار عوض کنند به خاطر این‌چاله‌چوله‌ها حالا من آخوند بیام بگم حسین، می‌گویند کدام حسین؟ توی شهری که این همه پول جابه‌جایی‌شود، شب‌ها چند نفر تا کم‌تر توی سطل زباله می‌روند و دنبال غذا می‌گردند؟ وقتی صومعه‌مدیریت‌شدیم می‌گویند: لافمنت به اعتقادات‌تون نفرین به شعراهی‌تل! چون تمام بدبختی‌شان را از اسلام می‌دانند. چون آن‌ها که علی را که ندیدند، توی مسئول را دیدند، دادگاه‌ها و قاضی‌ها را دارند می‌بینند. آقای مدیرو مسئول را دارند می‌بینند، می‌زینش را دارند می‌بینند، خدا شاهد است این‌ها حرف‌های سیاسی نیست، این‌ها درد دل‌ها و زخم‌دل‌های اهل بیت است.»

■ از طریق دادگاه روحانیت با ایشان برخورد

می‌کنیم

اسماعیل خواجویی عضو شورای شهر سیرجان اولین کسی بود که به این گفته‌ها واکنش نشان داد: «فکر می‌کنم آقای دانشمند اطلاع کافی از مسایل شهر سیرجان ندارند که می‌گویند سیرجان پایتخ سال قبل فرقی نکرده است، سیرجان هزاران فرقی کرده و اینکه مسئولان رازپر سوال بریند کار درست نبوده‌وا اطلاع‌غرض‌ورزی کرده‌اند. می‌پاست‌باشو‌را‌صحت‌کندند و انتقاد کنند، البته چرانش را هم نشانند. آقای دانشمند بود منبردرس اخلاق‌شان را هدفت به اینکه توهین کنند، اما کار درست نبود، سیرجانی‌توهین کرده، گفته گل‌گهری‌ها دزد هستند، ایشان خودش‌ن چهار پنج‌روز به مهمان‌سرای گل‌گهر رفته‌ومی‌خوردند‌ومی‌خواستند چگونته‌ایزول‌درزا می‌خوردید و این حرف‌ها را می‌زند؟ یک روحانی نباید



نگاره

■ نجه محمود آبادی

زمرستان است و هواسا ناخوامه‌ر شده است. شنبهای سرد و یخبندان این روزها را سیرجان‌ها مدت‌ها تجربه‌نکرده‌بودند. در این سرمای سرد زمستان کارتن‌خواب‌ها به‌جای‌ساز شدند. این‌ج‌ها را در پارک‌ها و خیابان‌ها به‌صیح می‌رسانند، این‌صورت چند تنه‌سالی است که سریناه‌سرای امید برای معاندان مرد بارگشایی‌شده است اما هنوز عده‌ای از آن‌ها نمی‌دانند. چنین سریناهی وجود دارد. این سریناه با هدف شبنم‌اندی و پاک‌ی و عده‌شام گرم برای کارتن‌خواب‌ها ساخته‌شده‌است، حمید بنی‌اسدی مسئول سریناه‌سرای امید روزهای‌مرکز و هدف آن، کمک‌کن کردن خیرین به این دسته از افراد، مشکلاتی که سریناه یا آن رویه‌رو است صحبت کرد.

■ هدف از تاسیس سریناه سرای امید چیست؟

هدف و رسالت اصلی مرکز سریناه شبانه سرای امید تأمین محل خواب برای معاندان کارتن‌خواب و خیابانی، توزیع یک وعده شام و صبحانه ساده، تأمین امکانات برای استحمام و بهداشت فردی، تأمین حداقل پوشاک، ارجاع به مراکز اورژانس در صورت لزوم، ارجاع به مراکز بهداشتی، اجرای کلاس‌های آموزشی در زمینه کاهش آسیب‌های اجتماعی مواد مخدر و اعتیاد، ارجاع به سیستم‌های درمان و در صورت امکان مشاوره با خانواده‌ها و سایر افراد برای

این‌گونه صحبت‌کنند. اگر مسئولان هماهنگ کنند از طریق دادگاه روحانیت با ایشان برخورد می‌کنیم. دوستان شورا باید یک مطلبی بنویسند و از طریق دادستانی اقدام کنند و حتی این موضوع در شورای تأمین هم مطرح خواهد شد که وظایف اصلی آن‌هاست به او تذکر دهند.

■ پدر از دادگاه

و شکایت استقبال

می‌کنند

پس از آن علی دانشمند پسر مهدی دانشمند به این سخنان واکنش نشان داد و گفت: «مطمئنم پدر از دادگاه و شکایت‌استقبال می‌کنند، اما دادگاه باید در سیرجان و با حضور مردم شریف سیرجان برگزار شود. رهبر انقلاب فرمودند لشکر مومنین انقلابی وارد میدان مطالبه‌گری شوند.

ما مطالبه‌گر هستیم. حرف مردم را زیم و پشت مردم مظلوم و محروم سیرجان را تا احقاق حق خالی نخواهیم کرد.»

■ ما موظف نیستیم به دانشمند توضیح

هیم

داستان این خط‌و‌نشان‌ها به همین جا ختم‌شد. در جلسه روز چهارشنبه‌ی شورای شهر ۵ عضو حاضر در جلسه بار دیگر به این سخنان واکنش نشان دادند. به گزارش صفحه خبری شهر من سیرجان: «اسماعیل خواجویی بار دیگر گفت: «اگر مسئولان هماهنگ کنند از طریق دادگاه روحانیت برخورد می‌کنیم» حسن خدایم هم گفت: «از گل‌گهر توقع بیشتری برای توجه به شهر می‌رود اما نمی‌تون ناگهان کل مجموعه رازپر سوال برد، ظاهره جهانشاهی گفت: «شرایط‌شهر ما شاید ایده‌آل نباشد اما بیرون آمدن از این وضعیت تلاش‌هنگامی را می‌طلبد.» ابوزریزلی نیز گفت: «گفتمان ایشان دور از شأن روحانیت است. بهتر است بگوئیم پدر گل‌گهر حیف و میل می‌شود نه دزدی. ای کاش با دقت و اطلاعات کافی و حضور در شورا صحبت می‌کردند. مسئولان شهر در چهارچوب قانون برخورد کنند.» امین صادقی اما با لحن تندتر گفت: «آیا سیرجان، سیرجان ۳۵ سال پیش است؟ گل‌گهر یک منبع ملی است و تقسیم‌بوجه آن تحت تصمیم‌گیری قانون‌گذاری کشوری است و نمی‌تون توقع داشت چون در شهر سیرجان قرار دارد سفرفرش خیابان‌های ما باید از طلا باشد ما موظف نیستیم بدانشمند توضیح دهیم.»

■ رئیس شورا باریح از انتقادش مواظفم

پس از آن ابوزر زینلی رییس شورای شهر به پاس‌سارگاد گفت: «بیشتر قسمت‌های صحبت‌های آقای دانشمند را قبول دارم ولی اینکه با این لحن و با این سخنان ناخجتم بیان نمودن موافق نیستیم، چون نمی‌شود گفت همه‌ی مسئولان دچار اشتباه هستند. شاید من نوعی دارم اشتباه می‌کنم ولی همکار مسئول من که اشتباهی نمی‌کند به پای من می‌سوزد.» او ادامه داد: «ایشان می‌توانست یک مقدار

■ شیخ مهدی دانشمند شهر را به هم ریخت

همراهی مردم، تهدید مسئولان

- **مهدی دانشمند: به‌الله قسم هر سالی که می‌آیم؛ می‌بینم سیرجان بدتر از پارسال شده است**
- **جلال گل‌محمدی: نسبت به سرمایه‌هایی که در سیرجان وجود دارد پیشرفت آنچنانی نیست**
- **دکتر حسن نصرالله‌پور: شاید علت این سیاسی‌بازی‌ها در سیرجان گل‌گهر باشد**



بارها او تماس گرفت اما پاسخی دریافت نکرد.

■ سیرجان به‌نسبت به سرمایه‌ای که درونش

هست پیشرفت‌خداشته‌است

در ادامه نظر چند نفر از فعالان سیاسی اجتماعی را در این زمینه جویا شدیم:

جلال گل‌محمدی یکی از فعالان سیاسی سیرجان گفت: «معمولا اظهارنظرها ناقط منفی و مثبت دارند؛ یعنی یک سری واقعیت‌اند، یک سری نزدیک به واقعیت‌اند و یک سری هم واقعیت ندارند. این یک اصل کلی است و در اظهار نظر هرکسی می‌تواند این ویژگی‌ها باشد. به‌نظر من اظهار نظر آقای دانشمند از این اصل خارج نیست قطعا یک سری از صحبت‌هایش واقعیت دارد، یک سری نزدیک به واقعیت است و یک سری هم ممکن است واقعیت نداشته‌باشد. من سیرجان شهری است که طرح‌ها و پروژه‌ها دارد به خوبی انجام می‌شود و انتظار هم داشتم که ایشان به عنوان یک واعظ بیشتر به مسایل مربوط به حوزهی دینی بپردازد، چون به مسایل شهری خود مسئولان دارند نظارت می‌کنند و کار دارد انجام می‌شود و نیاز به طرح این مسایل توسط این آقا نبوده است.» او ادامه داد: «طبیعتا ما این موضوع را درست بگیریمی داریم و از مجاری قانونی قطعا این موضوع را بگیریمی می‌کنیم که دیگر شاهد چنین صحبت‌های تفرقه‌افکن سیرجان پیشرفت داشته‌است اما به‌نسبت سرمایه‌ای که الان در منطقه‌ی گل‌گهر وجود دارد و اشتغالزایی که دارد صورت می‌گیرد پیشرفت نداشته‌ایم. سیرجان از نظر اقتصادی مثلا کارخانه‌ای که اینجا دارد شکل می‌گیرد چقدر در رونق کسب و کار تأثیر دارد. این نظر کشاورزی، از نظر فرهنگی، از نظر فرهنگ مردم، از نظر دیدگاه‌های سیاسی، دیدگاه‌های مذهبی مثلا هیات‌های مذهبی سیرجان با هیات‌های مذهبی هیچ شبهی دیگری قابل مقایسه نیست. ما در هرز زمینه‌ای آن‌ها مدعی هستیم که نباید به‌تنهایی این‌ها را نگاه کردیم. ما باید ملکی در اختیار بگیریم که همسایه زیادی دورو برمان نباشد. چون یکی از مشکلات ما ناراحتی همسایه‌هاست.

■ فکر نمی‌کنید علی‌رغم وجود زنان معناد

کارتن‌خواب در سیرجان جای خالی چنین

خوابگاه‌هایی برای زنان بیشتر از مردان است؟

همان‌طور که زنگم نبود مکانی برای این افراد باعث شده است که برای زنان مرکزی وجود نداشته‌باشد. مادر این‌ها روزانه کمک‌ک خیرین و مسئولان هستیم. کارپه‌ها در سیرجان بسیار بالاست. تعداد افراد کارتن‌خواب و معناد مرد بیشتر از زنان است. ما در مرکز سرای امید حدود ۸۰ نفر را شناسایی کرده‌ایم. البته این آمار دقیق آن‌ها نیست اما کارتن‌خواب‌های زن خیلی خیلی کمتر طرف نشسته و دارد به من نگاه می‌کند، در حالی که کسی نیست.

■ فرماندار: انتقاد حق هرکسی است ولی

توهین قابل‌بپذیرش نیست

سهراب بهالالدینی فرماندار سیرجان هم

گفت: «انتقاد حق هرکسی است ولی به این شکل برخوردند

زینلی با بیان اینکه ما هم از عملکرد شهرداری راضی نیستیم، گفت: «ما هم ناراضی هستیم که به سمت استیضاح شهردار رفتیم. اگر راضی بودیم که به این سمت نمی‌رفتیم، به هر حال اوضاع، اوضاع خوبی نیست.» او در پاسخ به این سوال که شما ما آقای خواجویی که قصد دادگاهی کردن آقای دانشمند را داشتند همراه هستید، گفت: «چون آقای خواجویی نظرشان شکایت از طریق دادگاه ویژه روحانیت بود که من در جواب گفتم من بالشخصه از انتقادهای ایشان استقبال می‌کنم و فقط نسبت به نوع گفتمان‌شان انتقاد دارم. آن هم کسی که مهمان است چون اگر من مسئول شهر مثلا بیایم بگویم فلان مسئول داری چیکاری می‌کنی، حو‌مان است، شهرمان است، ولی فردی که مهمان است کار شایسته‌ای نیست که بگوید شما مسئولان شهر دارید چه غلطی می‌کنید؟ مستولان شهر هر غلطی می‌کنند حداقل این فضا را باز گذاشته‌اند که یکی مثل شما بیاید چنین انتقادی بکند.» او ادامه داد: «اینکه ایشان گفته سیرجان پیشرفت نداشته حرف کذبی است. یعنی ظرف ۳۰ سال گذشته سیرجان هیچ پیشرفتی نداشته است؟ توهین آمیزی به مسئولان در شهرستان نباشد. این توهین شامل همه‌ی مسولان می‌شود. اینکه برخوردند همه مسئولان رازپر سوال بریند قابل‌بپذیرش نیست.» بهالالدینی گفت: «ایشان می‌توانست درخواست جلسه‌ای با مسئولان شهر کنند و مشکلات و نواقص را در آن جلسه بگویند تا راه‌حل پیدا شود. اینکه در فضای شهر بیچند دوتش درست‌شود به‌نظرم به‌صلاح نبوده است. همیشه که نباید همه‌ی حالی‌ایون را ببیند بالاخره نیمه پر هم باید دیده شود. شهرداری امسال کارهای خوبی انجام داد، گل‌گهر نزدیک به ۳-۴ هزار میلیارد دارد هزینه می‌کند برای بیمارستان، راه‌آهن، خرید تجهیزات کرونای... کمک کردند.

پاس‌سارگادباری گرفتن اظهارنظرهای شهردارچندین

در کل کشور وضعیت همین است.» او در ادامه گفت: «دلیل دیگریش این است که مدیران هیچ‌کدام بر اساس روابط مشخص و معینی که در قوانین‌مان وجود دارد انتخاب نمی‌شوند و همه با ارتباطات سیاسی انتخاب می‌شوند. افراد و اشخاص و کسانی مدیران شهر را انتخاب می‌کنند که اصلا هیچ ارتباطی به آن‌ها ندارد. از طرفی جایگاه قوه قضاییه، قوه‌مقتنه و قوه‌اجرائیه باید جایگاه‌های کامل‌ا مشخص و مستقلی باشند متأسفانه می‌دانید که نیست و اگر جایگاه‌ها درست تعیین شده‌باشد اولاً ما باید فرماندار مقتدری داشته باشیم که تمام رؤسای ادارات با مشورت مدیرکل آن اداره انتخاب شوند. ولی من خودم که در فرمانداری حضور داشتم فرمانداری کمترین دخالت را در تصمیم‌گیری‌ها دارد و شاید قوای دیگر هم همین جوری باشد. خیلی شفاف و آن جوری که قانون پیش‌بینی کرده‌است کارهای‌مان می‌شود و همه هم همین شرایط را پذیرفتند... فقط هم بحث اسفالت و عمران شهری نیست بلکه بحث کلیت اداره‌شهر است که از همه جوانب این ایراد وارد است.» او می‌گوید: «شما می‌بینید در معدن گل‌گهر جای‌جایی‌های که صورت می‌گیرد هیچ ارتباطی به آن‌هایی که باید بوده بنابرین تأثیرگذار بوده است. یعنی اگر قدرت و ثروت پشت قضیه نبود قطعا تأثیرگذاری‌اش خیلی پایین‌تر بود. او گفت: دلیل بعدی هم فضای کلی کشور است چون در حال حاضر در تمام شهرها وضعیت سیاسی به همین شکل است یعنی فضای کلی کشور به این سمت و سو دارد می‌رود و این برنامه‌ریزی شده هم هست، یعنی خودشان دارند برنامه‌ریزی می‌کنند که فضای سیاسی کشور سرد باشد و همیشه با یک

مشارکت حداقلی مجلسی شکل بگیرد و خروجی‌اش بشود همین‌هایی که داریم می‌بینیم.» او معتقد است: «قدرت روی معادن سیرجان تأثیر دارد یعنی این نیست که معادن روی مسایل سیاسی تأثیر داشته‌باشند بلکه این قدرت است که روی معادن تأثیر گذاشته است. چون قدرت می‌خواهد معادن را در اختیار داشته‌باشد که بتواند از ثروت معادن استفاده کند و این اتفاق دقیقا توی سیرجان افتاده است. یعنی از بالا سیستم‌تیم قرار داده‌است و نگذاشته‌تقسیم قدرت و ثروت صورت بگیرد. قدرت آمده‌ترتو با یکجا متمرکز کرده و در اختیار خودش قرار داده است طبیعتا تأثیرگذاری‌اش می‌شود اینی که الان ما داریم می‌بینیم هنوز بدتر از این هم خواهد شد.»

■ باید ببینیم که شایسته‌سالاری وجود

ندارد

دکتر حسن نصرالله‌پور یکی دیگر از فعالان سیاسی اجتماعی سیرجان در مورد گفته‌های حجت‌الاسلام دانشمند گفت: «من صحبت‌های حاج آقا را شنیدم ولی فکر کنم ایشان مقداری با آگاهی کامل صحبت می‌شوند. بنابرین اگر بخواهیم شهرمان پیشرفت کند باید سیاست‌سالاری حاکم‌باشد. حوزه‌های مشخص باشند و هرکسی در چهارچوب اختیارات و قانون دخالت کند. مثلا قرار باید فرمانداری سیرجان که فرمانداری شده است من فکرمی‌کنم نبوده و خیلی از کارها بهتر از این می‌توانسته انجام شود. اغلب کارها کارشناسی شدند. دلپیش هم این است که تقریبا تعداد زیادی از افراد سر جای خودشان نیستند. باید ببینیم که شایسته‌سالاری وجود ندارد و اگر شایسته‌سالاری بودو افراد در جایگاه‌های خودش‌ن در ادارات مختلف بودند، قطعا با شرایط که سیرجان دارد از نظر اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ... در جایگاه بهتری بودیم.» او با اظهار تأسفد گفت: «متأسفانه بسیاری از مدیران تا هر زمان که بخواهند می‌توانند مدیر باشند و اگر سیستم آن اداره در آراش باشد و سرودا و اعتراضی بلند نشود آن مدیر ماندگار است برای همین هیچ تحولی در اکثر ادارات ماصورت نمی‌گیرد. هرچند ریاست‌جمهوری می‌خواهیم.

■ چند نفر از کسانی که به این مرکز مراجعه

کرده‌اند ترک کرده و به آغوش خانواده و جامعه بازگشته‌اند؟

سریناه سرای امید سال ۹۵ راه اندازی شده است. خدا را شکر که توانستیم بعضی از افراد را به خانواده برگردانیم و آنها سرو سامانی به زندگی‌های‌شان بدهند. بالای ۳۰ مورد که هم اکنون زندگی سالمی دارند و

■ در این مدتی که کرونا آمده‌است از معاندان

تست کرونا گرفته‌شده‌است؟

وقتی کارتن‌خواب وارد سریناه می‌شود درجه حرارت بدنش اندازه گیری می‌شود. غیر از دستگاه تب‌سنج دستگاه بائال اکسی متر هم داریم و مراقبیم که کسی بیمار نباشد.

■ آیا افرادی در سریناه‌داشید که کرونا گرفته

باشند؟

خدا را شکر تا الان خیر. مورد کرونایی نداشته‌یم.

■ سایر بیماری‌ها مثل ایزنو و هپاتیت و... بین

معاندان‌اند؟

بین کسانی که پذیرش کردیم حدود ۱۵ نفر بیماری ایزن دارند.



عکس: امین ارجمند / پاس‌سارگاد